
Zadanie 

Pomiar intensywności transpiracji metodą wagową  
Wstęp  

Transpiracją nazywa się proces parowania wody z liści (także innych organów nadziemnych). 
Odbywa się ono głównie przez otwarte aparaty szparkowe a w niewielkim stopniu także przez 
kutikulę na powierzchni skórki liścia (także przez przetchlinki pnia). 
Intensywność transpiracji oznacza ilość wody wytranspirowanej przeliczoną na jednostkę 
powierzchni liścia i jednostkę czasu. Intensywność transpiracji podaje się wg układu 
jednostek SI w mmolach H2O m

-2
 s

-1
.  

Intensywność transpiracji regulowana jest przez czynniki wewnętrzne rośliny i warunki 
środowiska.  
Pomiar intensywności transpiracji metodą wagową polega na ocenie masy wody 

wytranspirowanej z liści, które mają jednocześnie możliwość pobierania wody. Transpirujące 

liście wstawia się ogonkami do wody, wykluczając jednocześnie ewaporację czyli parowanie 

z wolnej powierzchni wody. Ilość wody wytranspirowanej wylicza się z różnicy masy 

początkowej i końcowej zestawu doświadczalnego. Konieczne jest także oznaczenie 

powierzchni liścia wybraną metodą. 
Cel 
Celem zadania jest porównanie intensywności transpiracji liści pelargonii w różnych 

warunkach środowiska, oznaczanej metodą wagową  
Materiał i metody 

Materiał roślinny:  
Liście pelargonii lub innej rośliny 
Sprzęt: 
Probówki umocowane podstawkach, pipetki, olej parafinowy, waga labolatoryjna 
 
Wykonanie: 

 Probówki umocowane w numerowanych podstawkach napełnić za pomocą pipetki 
wodą do wysokości około 1 cm poniżej wlotu próbówki.  

 Odciąć nożyczkami pod wodą w zlewce końcówkę każdego ogonka liściowego w celu 
usunięcia tej części, w której naczynia przewodzące mogły być zapowietrzone.  

 Liść wstawić ogonkiem do probówki  i na powierzchnię wody  ostrożnie nanieść 
kroplę  płynnej parafiny lub oleju, który utworzy  warstwę zabezpieczającą przed 
ewaporacją.  

 Cały układ doświadczalny zważyć i pozostawić na 1.5 lub 2 godziny w określonych 
warunkach po czym zważyć ponownie. Proponowane warunki to: światło i ciemność 
w temperaturze pokojowej, powietrze atmosferyczne suche i wilgotne w temperaturze 
pokojowej i na świetle, temperatura pokojowa i chłodowa na świetle. Wykonać 
pomiar w co najmniej  2 powtórzeniach.  

 Oznaczyć powierzchnię liści metodą wagową  
Metoda wagowa (grawimetryczna) oznaczenia powierzchni liści polega na obrysowaniu 

konturów odciętych od rośliny blaszek liściowych na papierze. Wycięte, papierowe 

odwzorowania liści należy zważyć. Z tego samego papieru wyciąć fragment o znanej 

powierzchni np. 1 dm
2
 i zważyć. Znając masę jednostki powierzchni papieru i masę liści 

papierowych, z  proporcji wyliczyć powierzchnię liści w następujący sposób: 

Masa papierowego odwzorowania liścia  A [g] 

Masa  1 dm
2 

papieru B [g] 

    A 

Powierzchnia liścia  X = ----------- [m
2
] 

          B  · 100 

 
 



 Obliczyć intensywność transpiracji korzystając ze wzoru: 
 
 (mp- mk) ·1000  
T = ---------------------------- [mmole H2O m

-2
 s

-1
] 

 18  · Pl  · t 
gdzie 
mp – masa początkowa układu [g] 
mk - masa końcowa układu [g] 
18 – masa molowa wody 
Pl – powierzchnia liścia [m

2
] 

t- czas pomiaru [s]  

 Zestawić w tabeli wyniki pomiarów masy i powierzchni oraz obliczoną intensywność 

transpiracji w różnych warunkach. Przeanalizować wpływ badanych czynników na 

intensywność transpiracji. 


